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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá rozpočtem hraného filmu v oblasti české kinematografie a

počítačovým programem Movie Magic Budgeting, který se specializuje na práci s filmovým

rozpočtem. V práci jsou představeny jednotlivé funkce a nástroje programu a jejich užití

v českých podmínkách. Práce obsahuje vymezení struktury a fáze rozpočtu. Součástí je také

porovnání forem rozpočtu, které se objevují v oblasti české kinematografie. Ve výzkumné

části práce je zmapovaná míra užívání programu Movie Magic Budgeting napříč

nezávislými produkčními společnostmi a producenty působící v oblasti českého hraného

filmu.

Klíčová slova: rozpočet, rozpočtování, hraný film, produkce, Movie Magic Budgeting

ABSTRACT

This thesis focuses on a feature film budget within the sphere of Czech cinematography and

the Movie Magic Budgeting computer programme specialising in film budgeting. The work

introduces individual functions and tools of the programme in addition to their utilisation

within Czech settings. Furthermore, the budget structure and stages are defined in the work.

It also compares forms of budget appearing in Czech cinematography. The research part of

the work surveys the extent of usage of the Movie Magic Budgeting programme across

independent production companies and producers working in the Czech feature film

environment.
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ÚVOD

„V přípravné fázi audiovizuální produkce se vyskytuje několik výstupů, které přímo

ovlivňují realizaci celého díla. Tím nejdůležitějším je jednoznačně literární scénář, ze

kterého dále vychází technický scénář, natáčecí plán a rozpočet.“1

Rozpočet prochází skrze všechny fáze výroby audiovizuálního díla (dále AV díla) a je

nástrojem sloužící k alokaci finančních prostředků. Definuje celkový rozsah AV díla a jeho

obsahem jsou všechny položky nezbytné k vývoji, přípravě, samotné výrobě, dokončení a

distribuci AV díla. Udává celkovou finanční náročnost AV díla a určuje distribuci finančních

prostředků producenta.

Umění sestavení rozpočtu a práce s ním je jedním z nejdůležitějších schopností producenta

v nezávislé produkci. Limity, které nezávislou produkci provází (tj. nedostatek financí), jsou

pouze příležitostí pro hledání kreativního řešení. Věděním, jak sestavit a porozumět

rozpočtu, získáte schopnost řešit problémy, kterým budete při výrobě čelit.2

Program Movie Magic Budgeting je počítačový software, který používají nezávislí

producenti i velká filmová studia po celém světě k sestavení rozpočtu a k práci s ním.

Součástí této práce je i průzkum využití tohoto programu mezi producenty českého hraného

filmu.

Tato práce se zabývá možnostmi využití programu Movie Magic Budgeting při práci se

standardním rozpočtem českého hraného filmu. Cílem této práce je přiblížit program lidem

pohybující se ve filmové produkci a pomocí návodu na jeho užívání popsat možnosti i úskalí

spojené s konvenčním sestavením a správou rozpočtu AV díla.

V této práci je také předloženo srovnání možností, které nabízí program Movie Magic

Budgeting s jinými formami rozpočtu, které se v oblasti výroby českého hraného filmu

používají.

1 MEDEK, Jakub, 2017. Plánování natáčení v programu Movie Magic Scheduling. Zlín. Bakalářská práce.
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta multimediálních komunikací. Vedoucí práce Mgr. Viktor Mayer, s.
10.
2 RYAN, Maureen A., 2010. Producer to producer: a step-by-step guide to low-budget independent film
producing. Studio City, CA: Michael Wiese Productions. ISBN 978-1932907759, s. 89.
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1 ROZPOČET

Rozpočet je seznam všech výdajů týkající se výroby AV díla a s tím spojených příprav,

natáčení, dokončovacích prací i jeho distribuce. Slouží k ekonomické orientaci

v jednotlivých fázích výroby. Definuje a zároveň vizualizuje celkový rozsah projektu a

sumarizuje veškeré položky s ním spojené jako počet lokací, herců, techniky, rekvizit,

kostýmů, speciálních efektů, členů štábu atd. Rozpočet pomáhá konceptualizovat celý

projekt a nastavuje, co bude stát kolik peněz. Jedině s takovým nástrojem lze vytvořit

představu o tom, jakým způsobem se bude daný projekt realizovat.

V knize Independent Filmmaker’s Manual autor píše, že sestavením rozpočtu zjistíte, zda

můžete vyrobit film, který chcete, za peníze, které máte. Rozpočet vám řekne, kolik váš film

bude stát peněz a pomůže vám sledovat všechny potřeby s filmem spjaté. Aktualizováním

rozpočtu zjistíte, kolik peněz jste již utratili a kolik jich máte stále k dispozici.3

Vznik rozpočtu je úzce spjat s literárním scénářem a natáčecím plánem. „Natáčecí plán a

rozpočet jdou ruku v ruce. Často nemáte moc na výběr. Když máte určenou částku k natočení

filmu, musíte vytvořit takový natáčecí plán, který se hodí vašemu rozpočtu a zároveň váš

rozpočet přizpůsobujete natáčecímu plánu.“4 Vzájemně musí korespondovat a jakákoliv

změna v natáčecím plánu se musí projevit i v rozpočtu a naopak. Samotný vznik obou

dokumentů musí vznikat ve vzájemném povědomí. „Bylo by hezké, kdyby šlo naplánovat

celý film a pak se podívat, kolik peněz na něj potřebujete, ale filmaři většinou mají pouze

takové prostředky, že se jejich filmy musí přizpůsobovat rozpočtu a nikoliv obráceně. Je to

jako se snažit zabalit příliš mnoho oblečení do malého kufru – tlačíte na něj všemi silami a

doufáte, že se vám jej podaří zavřít. Musíte se obejít bez čehokoliv, co se do kufru nevejde.“5

Je nezbytné rozpočet v průběhu všech fází výroby stále aktualizovat a reagovat na nové

události a nečekané výdaje, které se v průběhu výroby AV díla objevují. „Rozpočet je jako

pracovní návod, není však vytesaný do kamene. Skutečně utracená suma za jednotlivé

položky se většinou oproti původním číslům v rozpočtu liší. Rozpočet proto musí být

dostatečně flexibilní, aby obsáhl i všechny nečekané výdaje.“6

3 WURMFELD, Eden H., Nicole Shay LALOGGIA a Nicole Shay LALOGGIA, 2004. IFP/Los Angeles
independent filmmaker's manual. 2nd ed. Waltham, MA: Focal Press. ISBN 0-240-80585-2, s. 75.
4 STOLLER, Bryan Michael, c2009. Filmmaking for dummies. 2nd ed. Hoboken, NJ: Wiley Pub. ISBN
9780470386941, s. 49.
5 Tamtéž, s. 50.
6 WURMFELD, cit. 10, s. 75.
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V určité chvíli sestavování rozpočtu lze dosáhnout jeho finální podoby, která udává

celkovou sumu potřebnou k vytvoření AV díla. V anglickém jazyce se pro tuto fázi používá

výraz locked budget neboli zamčený rozpočet. Ve studiovém systému je vyžadováno tuto

verzi rozpočtu podepsat výkonnými producenty, kteří se zavazují k jeho nepřekročení.

1.1 Struktura

Existuje mnoho způsobů, jakými lze rozpočet vizualizovat. V praxi pro to není žádný obecný

standard. Každá produkční společnost či studio má svou vlastní šablonu, kterou používá.

Obecně platí, že seznam výdajů je zarovnán do řádků v tabulce s oddělenou sumou za

jednotlivé položky v samostatném sloupci pod sebou tak, aby šlo sečíst celkovou sumu za

všechny položky.

1.1.1 Above The Line

Existují určité konvence, podle kterých se řídí sestavení rozpočtu hraného filmu. Jednou

z nich je rozdělení rozpočtu do dvou hlavních částí - Above The Line neboli nad čarou a

Below The Line neboli pod čarou. Mezi českými filmovými produkcemi se tento systém

často nevyskytuje i přesto, že má toto rozdělení logické a praktické využití.

Do části Above The Line se udávají hlavní kreativní náklady filmu jako scénář, režisér,

producent a herecké obsazení. V této části rozpočtu je vyčíslena pomyslná tvář filmu, která

bude snímek reprezentovat v propagačních materiálech filmu. „Náklady v části Above The

Line startují celý proces. Idea zformovaná ve scénáři, producent, který řídí celý proces,

režisér, který vizualizuje film, a herecké obsazení, které realizuje role. Tato čára (the Line)

sice slouží k organizaci nákladů, ale není vryta v betonu. Jakákoliv položka z části pod čarou

může být přesunuta do horní části, pokud je považována za hlavní faktor ve vývoji

projektu“.7

1.1.2 Below The Line

Spodní část rozpočtu Below The Line je tvořena ostatními položkami, které se vyskytují


[…]


vytvořit rozpočet, který je jednotný pro všechny projekty a není v něm prostor pro selhání

výpočtu. Výsledkem je však tuhý formát, jehož funkce jsou omezeny na doplnění informací

a čísel formou běžného formuláře. Každý filmový projekt má své originální potřeby a

parametry. Výsledkem unifikace rozpočtu u takového odvětví vede k častým kolizím. Pro

určité projekty tak může být v této formě spousty zbytečných položek, zatímco u jiného

projektu budou některé položky scházet. Často vede práce s touto formou rozpočtu
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k nezbytnému slučování vícero položek do jedné, aby vše pasovalo do vytvořené fixní

formy. Rozepisování položek na jednotky je pak v jistých případech naprostá utopie.

Výhodou je však jednoznačná přehlednost výsledné podoby. Poslušnému seznamu položek

porozumí i jiní uživatelé než filmoví profesionálové.

Forma rozpočtu v Movie Magic Budgetingu je díky své specializaci na filmový rozpočet

unikátní ve své účelnosti. Obsahuje dostatečnou míru možnosti editace i automatizace.

Nejedná se však o příliš intuitivní prostředí a pro práci v něm je nezbytná znalost programu,

jeho funkcí a struktury. Distribuce rozpočtu napříč profesemi, které ho při své práci využívají

(převážně v produkčním oddělení) může narazit na neznalost programu a práce s ním.
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4 VÝZKUM

4.1 Cíl výzkumu

Cílem výzkumné části této práce je průzkum nezávislých produkčních společností a

nezávislých producentů, kteří se zabývají výrobou českého hraného filmu, a zmapování

jejich vztahu k programu Movie Magic Budgeting.

Hlavní otázkou výzkumu je zjistit, v jaké míře se v oblasti českého hraného filmu používá

program MMB.

4.1.1 Stanovení výzkumných otázek

Výchozí otázky výzkumného šetření:

• Používáte při práci s filmovým rozpočtem program Movie Magic Budgeting

(MMB)?

• Pokud ne, z jakého důvodu:

a) jsem zvyklý na práci v jiném programu,

b) licence k programu MMB je příliš drahá,

c) myslím si, že program MMB není vhodný pro rozpočet českého filmu,

d) neznám program MMB,

e) v programu MMB neumím pracovat,

f) jiný důvod (prosím uveďte jaký).

4.2 Výzkumné metody

Pro své šetření jsem vybral kvantitativní metodu dotazníkového šetření. Výsledky jsem

analyzoval statisticko-matematickou metodou. Sběr dat pomocí dotazníkového šetření

proběhl pomocí emailové korespondence s respondenty. Podmínka pro selekci respondentů

byla jejich majoritní participace na výrobě alespoň jednoho hraného českého filmu. Pro

výběr respondentů jsem použil databázi Asociace producentů v audiovizi a databázi

produkčních společností Českého filmového centra.
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4.3 Popis průběhu výzkumu

Do dotazníkového šetření bylo zahrnuto celkem 90 respondentů splňující kritéria výzkumu.

Návratnost dotazníku byla 39,6%. Dotazníkové šetření proběhlo v lednu v roce 2020.

4.4 Odpovědi na výzkumné otázky

Z 90 dotázaných respondentů se jich průzkumu zúčastnilo 44. Celkem 32% z nich

odpovědělo kladně na první otázku dotazníku tj. že program MMB při práci s rozpočtem

používají. 68% respondentů program MMB při své práci nepoužívá z několika důvodů.

Nejčastější důvod, který respondenti uvedli, je zvyklost práce s rozpočtem v jiném

programu. Tento důvod uvedlo 34% respondentů. 7% respondentů uvedlo, že program

MMB neznají. 5% respondentů program MMB nepoužívá, protože si myslí, že není vhodný

pro rozpočet českého hraného filmu. K těmto lidem se však může připočíst dalších 7%

respondentů, kteří program nepoužívají z toho důvodu, že Státní fond kinematografie

vyžaduje jinou formu rozpočtu pro žadatele o finanční dotace. Dalších 9% respondentů

program MMB nepoužívá, protože ze své pozice producenta hraného filmu s rozpočtem

nepracuje a najímá k tomu specializovanou profesi. Pouhá 2% respondentů program

nepoužívá z toho důvodu, že je příliš drahý. Stejné množství respondentů odpovědělo, že

program MMB nepoužívá, protože v něm neumí pracovat.

Výsledky dotazníkového šetření jsou zapracovány do grafu (obr. 4.1.).

Obrázek 4.1 – Graf výsledků dotazníkového šetření
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přiblížení tématu rozpočtu pro hraný film v oblasti české

kinematografie, definování konvenčních postupů používaných při stavbě rozpočtu a

vymezení hlavní problematiky.

Hlavním pilířem této práce je návod na stavbu a manipulaci s rozpočtem hraného filmu

v českých podmínkách pomocí specializovaného programu Movie Magic Budgeting.

V samostatných kapitolách jsem popsal jednotlivé funkce a adaptoval možnosti programu

na podmínky, které se v prostředí české kinematografie vyskytují. Zároveň jsem podrobil

používání programu MMB komparaci s hlavními formami rozpočtu, které se v oblasti

českého hraného filmu vyskytují a vymezil jsem jejich výhody a nevýhody.

Ve výzkumné části této práce jsem pomocí dotazníkového šetření zmapoval používání

programu MMB nezávislými produkčními společnostmi a producenty působících v oblasti

hraného filmu v České republice.

Výsledkem práce je funkční návod pro práci se specializovaným programem pro práci

s rozpočtem a zjištění v jaké míře jsou producenti v České republice ochotni ho ke své práci

využívat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AV Audiovizuální

DPH Daň z přidané hodnoty

MMB Movie Magic Budgeting

MMS Movie Magic Scheduling
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