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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Máte-li téma, které vás zajímá a to téma je natolik široké, že můžete ve volném pokračování
dokončit danou myšlenku a téma uzavřít je to radost.
P. Medkovi se podařilo navázat na teoretickou bakalářskou práci v oblasti plánování ve
filmovém programu Movie Magic Scheduling a spojením obou těchto prací je k dispozici
ucelený návod jak pracovat s výše uvedenými programy při výrobě celovečerních hraných
filmů v České republice.
Teretická část práce velmi podrobně ukazuje jak s daným programem pracovat a zároveň
ukazuje na možnosti využití v praxi při sestavování kalkulace ceny celovečerního hraného
filmu. Celý filmový program Movie Magic není levnou záležitostí a pro ty, kteří do takového
projektu investují, mají dík této práci možnost komunikovat v českém jazyce s tímto
filmovým programem.

Zajímavé je srovnání sestavování kalkulace v programu Excel a Movie Magic. V neposlední
řadě je hodnocení výzkumu práce s danými programy od jednotlivých producentů unikátní.
Doporučuji obě práce p. Medka spojit do účelné publikace, která by sloužila jako základ pro
výuku práce s programem Movie Magic.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Může program Movie Magic Budgeting účelně pracovat bez programu Movie Magic
Scheduling?

Návrh klasifikace A - výborně

V Praze dne 18.8.2020

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte
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